Администрация городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От
07.05.2013
№
110-37-551-13

г. Саянск

О проведении пятидневных учебно-полевых сборов с юношами 10-х классов общеобразовательных учреждений города  Саянск(
Во исполнение требований Федерального Закона от 28.03.1998  № 53-ФЗ  «О воинской обязанности и военной службе» и Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе,  утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441, Федерального закона от 16.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести пятидневные учебно-полевые сборы с юношами 10-х классов общеобразовательных учреждений «Гимназия № 1», СОШ № 2, 3, 4, 5, 6, 7 с двухдневным  выездом на полигон в/ч 58661-50 города Зимы.

2. Назначить ответственными:

2.1.
За общее руководство учебными сборами заместителя мэра городского округа по социальным вопросам Ермакова А.В.

2.2.
За организацию и проведение сборов с обучающимися начальника муниципального казенного учреждения «Управления образования администрации муниципального образования «город Саянск» (далее Управление образования) О.В. Безродных.

2.3.
Рекомендовать начальнику военного комиссариата Иркутской области по городам Саянску, Зиме и Зиминскому району Федорову А.И. принять меры по организации взаимодействия командования в/ч 58661-50 с Управлением образования города Саянск  в проведении учебных сборов, оказать практическую и методическую помощь образовательным учреждениям по подготовке граждан к военной службе.

3. Начальнику муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск»:

определить состав и обеспечить полный охват граждан мужского пола общеобразовательных учреждений, привлекаемых  к учебным сборам, обеспечить организационный выезд к месту проведения сборов, проведение мероприятий военно-патриотического воспитания и спортивно-массовой работы.

4.  Начальнику муниципального казенного учреждения «Управление по финансам  и налогам» администрации муниципального образования «город Саянск» обеспечить финансирование  расходов на проведение пятидневных учебно-полевых сборов в соответствии с планами финансово-хозяйственной деятельности общеобразовательных учреждений.

5.   Утвердить план подготовки проведения пятидневных учебных сборов с обучающимися общеобразовательных учреждений города Саянска согласно Приложению № 1.

6. Утвердить График проведения учебных сборов на базе муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений  «Гимназия № 1», СОШ № 2, 3, 4, 5, 6, 7 с обучающимися общеобразовательных учреждений города Саянска согласно Приложению № 2.

7.  Утвердить  смету расходов на проведение военных сборов для обучающихся 10-х классов согласно  Приложению № 3.

8.     Опубликовать настоящее Постановление в газете «Саянские зори», и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9.   Контроль  исполнения данного постановления оставляю за собой.

Мэр городского округа
Муниципального образования
«город Саянск»

 М.Н. Щеглов
Исп. Безродных Ольга Владимировна

5-33-94
Приложение №1
к постановлению администрации
городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 07.05.2013г. № 110-37-551-13
ПЛАН

подготовки проведения пятидневных учебных сборов

с обучающимися образовательных учреждений г. Саянска

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
2
3
4
5
6
7
8
	По управлению образования

	Совещание руководителей образовательных учреждений и преподавателей, ведущих подготовку по основам безопасности жизнедеятельности (далее ОБЖ), с участием военного комиссариата Иркутской области по городу Саянску, Зиме и Зиминскому району (далее ВКИО)  по теме: «Организация и проведение однодневных сборов с обучающимися образовательных учреждений г. Саянска»
	До 22.04.2013г.

совещание зам. директоров по ОБЖ

	Начальник Управления образования

	Представление проекта постановления о проведении учебных сборов на учреждение в администрацию города
	До 22.04.2013г.
	Начальник Управления образования

	Организация разработки и утверждения учебно-методического плана расписания занятий учебных сборов
	До 22.04.2013г.
	Начальник Управления образования,

ВКИО, командир части

	Издание приказа начальника управления образования о проведении учебных сборов и доведение его до образовательных учреждений
	23.04.2013г.
	Начальник Управления образования

	По образовательным учреждениям

	Подготовка приказа о проведении пятидневных учебных сборах
	26.04.2013г.
	Руководители образовательных учреждений

	Подготовка учебно-методических разработок, по содержанию учебных сборов (план-конспект, планшеты, учебные карты, компасы, линейки и др.) для организации проведения занятий, сборов
	26.04.2013г.
	Заместители директоров по ОБЖ

	Подготовка материалов наглядной агитации
	26.04.2013г.
	Заместители  директоров по ОБЖ

	Совещание с руководителями и обслуживающим персоналом образовательных учреждений, привлекаемых для обеспечения учебных сборов, по уточнению их персональных обязанностей общей задачи по проведению учебных занятий, по обеспечению мер безопасности их сохранению здоровья и жизни граждан в период сборов
	26.04.2013г.
	Руководители образовательных учреждений

	9
  10
  11
	Подготовка граждан:

- изучение распорядка дня, ознакомить с правилами поведения, инструкциями о мерах безопасности при проведении стрельб и занятий, правилами пожарно-электро-взрывобезопасности;

- провести строевой смотр граждан и сформировать отделения, взводы и роты.

На смотре проверить:

- форму одежды, внешний вид, личную экипировку граждан, выявить больных и нуждающихся в освобождении от сборов
	06.05.2013г.
	Заместители  директоров по ОБЖ

	По другим организациям и учреждениям

	Обеспечение по заявке управления образования, автотранспортом граждан до места проведения сборов и обратно
	28-29.05.2013г.
	И.П.Белых

	Обеспечение  медицинского обслуживания  при проведении учебных сборов
	28 -29.05.2013г.
	ОГБУ «Саянская городская больница» Детская поликлиника

Мэр городского округа

Муниципального образования

«город Саянск»

М.Н. Щеглов

Приложение №2

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 07.05.2013г. № 110-37-551-13

ГРАФИК

проведения   пятидневных учебных сборов с гражданами г. Саянск, проходящими подготовку по основам военной службы в 2013 учебном году
	№
п/п
	Наименование образовательного учреждения
	Кол-во юношей
	Дата место проведения
учебных сборов
	Примечание

	В образовательных
учреждениях
	в/ч 58661-50

	                                          Образовательные учреждения

	1.
	МБОУ «Гимназия №1»
	    18
	27,30, 31.05.2013
	28.05.2013- 29.05.2013

	2.
	МБОУ Средняя образовательная школа № 2
	     11

	3.
	МБОУ Средняя образовательная школа № 3
	     6

	4.
	МБОУ Средняя образовательная школа  № 4
	    22

	5.
	МБОУ Средняя образовательная школа  № 5
	    8

	6.
	МБОУ Средняя образовательная школа  № 6
	    14

	7.
	МБОУ Средняя образовательная школа  № 7
	    14

	       Всего учащихся:                93

Приложение №3

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 07.05.2013г. № 110-37-551-13

СМЕТА РАСХОДОВ

НА ПРОВЕДЕНИЕ ОДНОДНЕВНЫХ УЧЕБНЫХ СБОРОВ 2013 года.

Всего участвующих:

Гимназия №1 – 18 чел.                                       СОШ № 5  –     8 чел.

СОШ № 2 –      11чел.                                 СОШ № 6 –  14 чел.

СОШ № 3 –       6 чел.                                 СОШ № 7 -  14 чел.

СОШ № 4  –      22 чел.

                    Итого: 93 человека
Расходы на питание участвующих (код 340-хоз. расходы)
1 день: гимназия  № 1  - 18 чел. × 150  руб. =  2700 руб.

                   СОШ   № 2  - 11 чел. × 150  руб. =  1650 руб.

                   СОШ   № 3  -   6 чел. × 150  руб. =    900 руб.

                   СОШ   № 4  - 22 чел. х 150  руб. =  3300 руб.

                   СОШ   № 5   -  8 чел.  ×150  руб.  = 1200 руб.

                   СОШ   № 6   - 14 чел. х 150 руб.  =  2100 руб.

                   СОШ   № 7   - 14 чел. × 150 руб.  =  2100 руб.

Итого: 13950 (тринадцать тысяч девятьсот пятьдесят рублей).

Аренда автотранспорта: 1 день – 2 автобуса на сумму 20000 руб.

Местный бюджет:  1. 20000 рублей – транспортные расходы  (предусмотрено  по ВЦП

                                 «организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков

                                  города Саянска на 2012-2014 годы» (п.6.4. раздела 6)

                            2. 13950 рублей  -  питание обучающихся (субвенция на общее

                            образование)

ИТОГО: 33950 рублей (тридцать три тысячи девятьсот пятьдесятрублей).
Смету составил:                                                                          С.К.Нургалеев

Смету проверила:                                                                       Т.В.Нарицина

Начальник отдела военного                                          Начальник МКУ «Управление

Комиссариата Иркутской области                               образования»

по г.Саянску

__________________А.И.Федоров                               _______________О.В.Безродных

«_____»_______________2013 год                               «______»____________ 2013 год

ПЛАН

проведения занятий в ходе учебных сборов

с учащимися 10-х классов общеобразовательных школ города Саянска

на территории в/ч 58661-50 с 28 по 29 мая 2013 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Время
	Ответственные
	Примечание

	1 день

	1
	Сбор учебных заведений на площади.
	8.00
	Нургалеев С.К

	2
	Проведение вводного инструктажа с учащимися (проверка инструктажей, прививок от клещевого энцефалита, разрешение родителей).
	8.30
	Серебренников В.Я.

	3
	Посадка в автобусы и отъезд на военно-полевые сборы.
	9.00
	Кулаев В.Ф.

Дрыгин А.А.

	4
	Прибытие учащихся средних общеобразовательных школ, государственных бюджетных учреждений общеобразовательных учреждений начального и среднего профессионального образования городов Саянск, Зима и Зиминского района на КПП в/ч 58661-50
	10.00
	Кулаев В.Ф.

Дрыгин А.А.

	5
	Допуск учащихся на территорию в/ч 58661-50
	10.00 - 10.30
	Дежурный по КПП

	6
	Проведение инструктажа, доведение порядка проведения занятий.
	10.30 -10.35
	Командир

в/ч 58661-50

	4
	Учебные занятия
	10.40 - 13.30

	1-уч. место
	Строевая подготовка
	Продолжительность занятия 30 минут
	Руководители занятий  в/ч 58661-50

	2-е уч. место
	Физическая подготовка
	Продолжительность занятия 30 минут
	Руководители занятий   в/ч 58661-50

	3-е уч. место
	Радиационная, химическая и биологическая защита
	Продолжительность занятия 30 минут
	Руководители занятий   в/ч 58661-50

	4-е уч. место
	Основы сохранения здоровья, военно-медицинская подготовка, ознакомление учащихся с размещением и бытом военнослужащих
	Продолжительность занятия 30 минут
	Руководители занятий   в/ч 58661-50

	5-е уч. место
	Огневая подготовка (ТТХ стрелкового оружия)
	Продолжительность занятия 30 минут
	Руководители занятий   в/ч 58661-50

	5
	Прием пищи учащимися (по согласованию с командиром в/ч 58661-50)
	13.40 - 14.20
	Управления образования МО

	6
	Убытие из в/ч 58661-50
	14.20 - 14.40
	Педагогические  работники общеобразовательных учреждений

	2 день

	1
	Сбор учебных заведений на площади.
	8.00
	Нургалеев С.К

	2
	Проведение вводного инструктажа с учащимися (проверка инструктажей, прививок от клещевого энцефалита, разрешение родителей).

	8.30
	Серебренников В.Я.

	3
	Посадка в автобусы и отъезд на военно-полевые сборы.
	9.00
	 Кулаев В.Ф.

Дрыгин А.А.

	4
	Прибытие учащихся средних общеобразовательных школ, государственных бюджетных общеобразовательных учреждений начального и среднего профессионального образования городов Саянск, Зима и Зиминского района на КПП в/ч 58661-50
	10.00
	Кулаев В.Ф.

Дрыгин А.А.

	5
	Выполнение упражнения учебных стрельб
	10.30 - 13.30
	Руководители занятий в/ч 58661-50

	6
	Убытие из в/ч 58661-50
	13.30
	Педагогические  работники общеобразовательных учреждений

Руководитель учебных сборов

Нургалеев С.К.

Начальник отдела военного                                          Начальник МКУ «Управление

Комиссариата Иркутской области                               образования»

по г.Саянску
__________________А.И.Федоров                               _______________О.В.Безродных

«_____»_______________2013 год                               «______»____________ 2013 год

          Учебно-методический план проведения учебных сборов в мае 2013 года
	Наименование

тем
	Содержание

занятия
	Кол-во

часов
	Место

проведения
	Вид

занятия
	Руководитель

занятия
	Материальное

обеспечение

	                                                                           1 день

	1.Основы обеспечения безопасности военной службы
	Основные мероприятия по обеспечению безопасности военной службы
	      1
	         ОУ
	Рассказ, беседа
	Заместители директоров по ОБЖ
	Плакаты, учебники

	2.Общевоинские уставы
	Военнослужащие ВС РФ и взаимоотношения между ними. Размещение военнослужащих
	      1
	         ОУ
	Рассказ, беседа
	Заместители директоров по ОБЖ
	Мультимедийное оборудование. Устав внутренней службы

	3.Общевоинские уставы
	Распределение времени и внутренний порядок. Распорядок дня и регламент служебного времени
	      1
	         ОУ
	Рассказ, беседа
	Заместители директоров по ОБЖ
	Мультимедийное оборудование. Устав внутренней службы

	4.Общевоинские уставы
	Обязанности лиц суточного наряда, его состав  и вооружение
	      1
	          ОУ
	Рассказ, беседа
	Заместители директоров по ОБЖ
	Мультимедийное оборудование. Устав внутренней службы

	5.Общевоинские уставы
	Обязанности дежурного по роте. Порядок приема и сдачи дежурства, действия по тревоге, прибытие в роту офицеров и старшин
	      1
	         ОУ
	Рассказ, беседа, практическое занятие
	Заместители директоров по ОБЖ
	Мультимедийное оборудование. Устав внутренней службы

	6.Строевая подготовка
	Строевые приемы и движения без оружия
	     1
	Территория школы
	Практические занятия
	Заместители директоров по ОБЖ
	Строевой став, плакаты

	7.Физическая подготовка
	Тренировка в беге на длинные дистанции
	     1
	Стадион школы
	Практические занятия
	Заместители директоров по ОБЖ
	Направление по физической подготовке в ВС РФ

	                                                                                           2 день

	1 Физическая подготовка.
	Разучивание упражнений, выполняемых на утренней зарядке, подтягивание в висе на перекладине, метание гранаты
	 30 мин.
	в/ч 58661-50
	Практические занятия
	Руководители занятий   в/ч 58661
	Наставление по физической подготовке в ВС РФ

	2.Строевая   подготовка
	Построения,  перестроения, повороты, перемена направления движения. Выполнение воинского приветствия в строю на месте и в движении
	 30 мин.
	     в/ч 58661-50
	Практические занятия
	Руководители занятий   в/ч 58661
	Строевой устав, плакаты

	3.Радиационная, химическая и биологическая защита
	Средства индивидуальной защиты и пользование ими
	30 мин.
	     в/ч 58661-50
	Практические занятия
	Руководители занятий   в/ч 58661

	4. Медицинская подготовка
	Основы сохранения здоровья, военно-медицинская подготовка, ознакомление учащихся с размещением и бытом военнослужащих
	30 мин.
	     в/ч 58661-50
	Практические занятия
	Заместители директоров по ОБЖ
	Макеты автоматов
Медицинская аптечка, плакаты

	5.Огневая подготовка
	Комната для хранения оружия, ее оборудование. Порядок хранения оружия и боеприпасов
	 30 мин
	в/ч 58661-50
	Рассказ, беседа, практическое занятие
	Руководители занятий   в/ч 58661
	Макеты автоматов

	                                                                           3 день

	1.Огевая подготовка

	Выполнение

Упражнений

 начальных

стрельб
	3 часа

	в/ч 58661-50

	Практические занятия

	Руководители занятий   в/ч 58661
	АК, плакаты, схемы

	                                                                           4 день

	1 Физическая подготовка
	Подтягивание на перекладине, бег 100метров
	    2
	Стадион школы
	Практические занятия
	Заместители директоров по ОБЖ
	Наставление по физической подготовке в ВС РФ

	2. Тактическая подготовка
	Передвижения на поле боя, маскировка, выбор места для стрельбы
	    2
	       ОУ
	Рассказ, беседа, практические занятия
	Заместители директоров по ОБЖ
	Боевой устав

	3. Физическая подготовка
	Бег 1000 метров, метание гранаты
	    2
	Стадион школы
	Зачет
	Заместители директоров по ОБЖ
	Наставление по физической подготовке в ВС РФ

	4. Строевая подготовка
	Строи  подразделений в пешем порядке. Развернутый и походный строй взвода
	    1
	       ОУ
	Зачет
	Заместители директоров по ОБЖ
	Строевой устав, плакаты

	                                                                           5 день

	1 Огневая

подготовка.

	Выполнение

Упражнений

 начальных

стрельб
	   2

	        ОУ
	Практические занятия

	Заместители директоров по ОБЖ
	АК, плакаты, схемы

	2.Тактическая подготовка
	Движения солдата в бою. Передвижения на поле боя
	   1
	        ОУ
	Рассказ, беседа, практические занятия
	Заместители директоров по ОБЖ
	Боевой устав

	3.Радиационная и химическая защита
	Средства индивидуальной защиты и пользование ими
	   2
	        ОУ
	Рассказ, беседа, практические занятия
	Заместители директоров по ОБЖ
	Противогазы, ОЗК

	4.Строевая подготовка
	Строевые приемы и движения без оружия, выполнение воинского приветствия на месте и в  движении
	   1
	        ОУ
	Практические занятия
	Заместители директоров по ОБЖ
	Строевой устав, плакаты

	5. Медицинская подготовка
	Основы сохранения здоровья, военно-медицинская подготовка, ознакомление учащихся с размещением и бытом военнослужащих
	   1
	      ОУ
	Практические занятия
	Заместители директоров по ОБЖ
	Макеты автоматов
Медицинская аптечка, плакаты